Unter ut bemerkt H. K. unter andern Folgendes: Verwechselt werden oft ut non und ne. Falsch ist z. B. **ut non** longius discedam, um nicht weiter abzuschweifen, für **ne** longius disc., und was Wolf (Analect. I. p. 490) anführt: Tandem (für denique) mihi precandi (für rogandi) sunt lectores, **ut** variis defectibus libri aequi bonique consulere **non** dedignentur, für **ne** dedignentur. — Aber selbst die musterhaften Prosaiker haben ut non bisweilen da gesetzt, wo man nach dem sonstigen Sprachgebrauch ne erwartet. Vergl. Cicero p. lege Man. §. 44: Ut plura non dicam neque aliorum exemplis confirmem, quantum auctoritas valeat in bello: ab eodem Cn. Pompejo omnium rerum egregiarum exempla sumantur. Eben so in Verr. IV. §. 45: ut non conseram vitam atque existimationem tuam eum illius. Vergl. auch Schneider zu Cäsar B. G. I. 48, 3. — Schließlich war zu erwähnen, daß das deutsche um oder um zu mit dem Infinitiv in Verbindungen wie: um die Wahrheit zu sagen, um nichts zu erwähnen, und ähnlichen, Latein. nur durch ut oder ne, nie durch ad mit dem Gerund., auszudrücken ist.

Unter velle war zu bemerken, daß dieses Wort zur Bezeichnung eines Wunsches meist den bloßen Conjunctiv, seltener ut mit dem Conjunctiv annimmt. Vergl. für die letztere Verbindung jedoch Cicero in Vat. §. 14: volo ut mihi respondeas, eben so §§. 17, 21, 29. ad Att. X. 16, 1: velim, ut tibi amicus sit. ad Fam. VII. 31, 2: Evidem vellem, ut pedes haberent. pro Sulla §. 1: Maxime vellem, judices, ut P. Sulla et antea dignitatis

suae splendorem obtinere et post calamitatem acceptam modestiae fructum aliquem potuisset percipere. Für die erste häufigere Wendung Cicero de Fin. III. §. 10: Quam vellem te ad Stoicos inclinavisses. Tusc. I. §. 81: Vellem, adesse posset Panaetius V. §. 20: Nos vellem praemio elicere possemus, qui nobis aliquid attulisset, quo firmius hoc crederemus. Off. III. §. 1: Vellem nobis hoc idem vere dicere liceret. ad Att. VIII. 11. D. §. 5: Maxime vellem, semper tecum fuisse.

Unter *venia* konnte der doppelten Wendung *veniam petere alicujus rei* und *alicui rei* gedacht und beide als gleich zulässig bezeichnet werden. Der Genitiv ist dann von *veniam*, der Dativ von *veniam petere* abhängig. Vergl. für jene Construction Livius VII. 20, 2: ad petendam erroris *veniam* und die Nachweisungen bei Drakenb., welcher zugleich die andere Construction aus Livius nachweist. Ebenso sagt man *veniam dare alicui rei* (Livius VIII. 35, 2) und v. d. *alicujus rei* (Livius VIII. 35, 6. 35, 12).